sel dominus paternionis ipse | dominus Henricus ad preces nos-

tros pro dei caritate et amore et pro animabus parentum suo-

rum et salute sua istam | ecclesiam que sita est in paternione

concessit dompno Ugoni abbati et conuentuj monasterij sancte |

Marie de ualle Iosaphat et successoribus eorum quam ecclesiam

postea de assensu domini. Pasch|alis secundi et ad preces pre-

dicti comitis henrici quondam Manfredi Marchionis filij ob reue-

ren|ciam dei genitricis marie iudicauimus et constituimus esse

perpeluo liberam et absolutam ab omnj | potestate, dominio et

debito cathaniensis ecclesie et ita liberam adesse constituimus, ut

nos et nostri suc|cessores de illa ecclesia aliquod seruitium non

1. Pirri legge 1114; puô essere, mancherebbero quarto dec.

2. Pirri : quandocumque.

3. Manca a Nos ».
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debeamus habere neque monachos ibi moraluros | iudicare.

Monachi nero huius ecclesie in potestate sui abbalis et prioris et-

successorum eorum | sint omnino solummodo crisma oleum sanc-

lum ordinaciones monachorura et clericorum eorum et benedic-

tiolnes ornamentorum ecclesiasticorum et dedicaliones eccle-

siarum et altarium perpetualiter et caritative | dari concedimus

monachis supradictis hoc est sine precio et sine aliqua pecunia.

Concedimus insu[per ut eadera ecclesia habeat cimiterium in

quo liceat monachis pretaxatis. sepelire corpora omni|um illo-

rutn qui in ultiir.a uoluntate sua ibi se elegeriut sepelirj. Item

concedimus eis baptisterium et | decimacionem quam de rusticis

sarracenis. quos predictus cornes Henricus predicto monasterio

conces|sit percipiunt annuatim. Preterea concedimus eis et

monasterio predicto omnes oblaciones et ellemosinas. quas Xpi

fidèles eis caritative uoluerint elargirj. Ergo quicumque hanc nos-

tram con|cessionem dissipare uel uiolare uoluerit '. sciât se uin-

culo oxcomuoicationis esse allegatum nisi | ad congruam peni-

tenciam ! débita satisfactione perueniat. Ad huius itaque nostre

donacio|nis et concessiouis memoriam et perpetuam firmitatem

presens scriptum. pre|dicto Ugoni Abbati | et successoribus ac

fratribus suis fieri fecimus de consensu fratrum nostrorum bulla

plumbea et subs|criptionibus monachorum nostrorum nobis-

cum existentium aliorumque proborum hominum roboratum.

+ Ego Ruffus 3 filius Rolandi monachus cathaniensis ecclesie

interfui et concessi.

+ Ego hugo normandus monachus eiusdem ecclesie concedo.

+ Ego Nicolaus de Gusencia monachus eiusdem ecclesie con

cedo.

+ Ego Henricus manfredi marchionis qui supra testor.

-f- Ego Gualterius de ualle currente testor.

A tergo si legge. S. N. A. reg\ Ar. 4 A. cart. 64.

Il sitgello manca; i 4 fori délia plica sono tagliati a forma di rombo <^

2 et 4

S. d. [1113?]. — Privilegium Ansgerii, Cataniensis episcopi, pro

ecclesia S. Mariae de Valle Josaphat apud Paternionem. —

Falsum.

1. Pirri : praesumpserit.

2. Manca in Pirri.

3. Ruffo di Altavilla, senza dubio congiunto di Ugo Ruffus filius Guil-

lelmi de Altavilla (Pirri II, 772).
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1122, Ind. IIIa. — Privilegium Mauricii, Cataniensis episcopi,

pro eadem ecclesia.

[Catania, Museo civico. — Pergamena di mm. 197 x 290. Copia],

la nomine sancle et indiuidue triuitatis. sciant omnes chrisli

fidèles qui hanc cartam quandoque uiderint quod ego ansgerius

catheniensis episcopus et abbas apud paternlionem unam eccle-

siam habui que iu honore sancte marie matris domini nostri ihesu

christi ibi sita est. Sed post mortem domini rogerii comitis. habuit

domnus henricus gêner | eius paternionem. Et ipse me rogauit

ut pro dei caritate. et pro suo amore. istam ecclesiam sancte

marie que apud paternionem sita est ////// monasterio sancte

Marie de ualle iosaphat daremus quod ego libère concessi. Venun-

dedi ego ansgerius ecclesiam sancte marie que apud paternionem

sita est. monasterio sancte marie de ual|le iosaphat prodei cari

tate. et pro domini henrici amore. et iudicaui atque constitui ego

ansgerius istam ecclesiam ita adesse liberam. [ut] nemo penitus

nullam vel in rébus eius polestatem uel donacio|nem habeat.

nisi abbas de ualle iosaphat. et eius monachi. Ergo ita liberam

adesse constitui ego angerius hanc ecclesiam ut ego uel mei suc-

cessores de illa ecclesia alicuius | modi seruicium non debemus

habere. neque monachos illius ccclesie iudicare. Monachi uero

huius ecclesie inpoteslate suj abbatis. et sui prioris sint omnino. |

Solummodo crisma et oleum debemus carilatiue dare monachis

monasterii sancte marie uirginis quod apud paternonum situm est.

Et clericos illorum debemus caritatiue ordinare. | et ornamenta

ecclesiastica eorum caritatiue consecrare. et ecclesias eorum cari

tatiue dedicare. hoc est sine aliquo precio. et sine aliqua pecunia.

Insuper concessi ego ansgerius | monasterio sancte marie apud

paternonem cymiterium habere, et concessi etiam monachis

huius monasterii ut ipsi corpora omnium illorum in cymiterio suo

recipiant. | qui ibi iacere uoluerint. exceptis illis hominibus

qui de monasterio catheniensi fratres effecli sunt. et qui sepul-

turam in cymiterio catheniensis | monasterii in uita sua sibi

habere elegerunt. Preterea concessi ego ansgerius monasterio

sancte marie de ualle iosaphat decimacionem de quattuordecim

rusti|cis sarracenis quos dédit domnus henricus monasterio

sancte marie de ualle iosaphat. Ego uero habebam decimacionem

de data istorum rusticorum. sicuti habeo de aliis. Et concessi

etiam monachis monasterii sancte marie quod apud paternonum

situm est ut ipsi omnes illas helemosinas accipiant quas chris-

tiani de suis propriis rébus | illis dare uoluerint. Ergo quicumque

hanc nostram constitutionem tam bene factam dissipare uel
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uiolare uoluerit, sciât se uinculo excomunicacionis. esse alligal

tum. nisi ad congruam penitentiam propter hoc uenerit. ; In les-

timonio autemhuius constitucionis, feci ego ansgerius hoc signum

sancte crucis + Signum domini henrici comitis +. Signum

heruei cellerarii. +. Signum gualterii de ualle currenti. +.

+ Anno ab incarnacione domini nostri ihu Xpî millesimo cente-

simo uigesimo. secundo, (sic) indicione. tercia. Ego mauricius

dei gratia cathaniensium episcopus. atque episcopus | siracusanus

nomine hugo simul dedicauimus ecclesiam béate dei genitricis

marie semper uirginisde ualle iosaphat que est. sitaapud paternio-

nem precibus | Pagani eiu|dem ecclesie monachi. et aliorum fra-

trum. quicum eo erant. ac marchionis henrici. Post vero conse-

cracionem eius ecclesie rogatu predicti siracusani episcopi. atque

mar|chionis henrici. totum illud quod angerius episcopus ipse

ecclesie quam consecrauimus donauerat, uoluntarie confirmaui.

Et idem marchio henricus licet multa bene|ficia predicte inpen-

disset ecclesie tamen ineius (sic) dedicacione ammonicione nostra

nostroque rogatu. et pro sua anima et pro omnium suorum paren-

tum animabus dédit eidem ecclesie in dotera [ sex uillauos. et

ecclesiunculam sancte marie magdalene cum ospitali que est sila

sub castrum. Quod ego mauricius amore ipsius episcopi siracu

sani. et marchionis henrici quilme [non] modice rogauerunt quic-

quid iuris in ecclesiuncula illa cathaniensis ecclesia habebat :

cum conlentu et auctoritate quorumdam eiusdem ecclesie mon-

[achjorum scilicet | salomonis precentoris. et ugonis crassi. atque

goffredi fratris roaldi. qui mecum aderanl reliqui. et si hoc eue-

niret quod ecclesiuncula illa diuinoprouectu cresceret in | maius,

concessi ei ecclesiuncule habere cymiterium et nostra cathaniensi

ecclesia auctorizani. ut semper accipiat oleum crisma. Et hoc totum

feci pro anima episcopi ange|rii. et aliorum meorum antecesso-

rum. et pro mea. et omnium ipsius cathaniensis ecclesie confra-

trum. Quicumque igitur prefata nostra data infringere seu infir-

mare sinistra | parte laborauerit, dei uindicte subiaceat nisi digna

penilencie salisfaclione resipiscat. In testimonio autem huius cons

titucionis feci ego mauricius hoc signum sancte crucis.+ Ego hugo

crassus manu mea subscripsi. Signum lohanis | archidiaconi. +.

Signum domini hugonis episcopi siracusane ecclesie. + Signum

domini henrici marchionis +. Signum salomonis cantoris. + |

Signum aldebrandis. + Signum gaufredi filius roaldi. + Signum

girbaldi decomicino. + Signum roberti mazonis. + Siglnum

domine flandine. +

A tergo si legge : S. N. Ar. N. 76 Prod. rcq. Ar. 4. A. car. 64.
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1122 vel 1124. — Privilegium Henrici, Mainfredi marchionis

filii, comitis Paternionis, bona nonnulla conferens ecclesiae

S. Mariae de Valle Josaphat. — Falsum.

[Catania, Museo Civico. — Pergamena di mm. 545 + 28 x 322.]

Pseudo-originale.

>i< Anno ab incarnatione domini nostri ihu. Xpt M0 CXXII0 ij ///////

Ego henricus mainfredi marchionis | quondam filius ; hec que

inferius continentuR iure hereditario habenda et absque ulla

secularis tributi | exactione in pace possidenda ecclesie sancte

Marie uallis iosaphat, dono atque concedo pro anima uidellicet,

béate memorie comitis. Rogerii. atque Jordanis ', eius filii, seu

regine Adalasie. et Rogerii sicilie | atque calabrie incliti comitis

nec non et pro anima mea et uxoris mee Flandinae. siue paren-

tum | et filiorum meorum. firmamus itaque nominatim que preli-

bauimus deliberanda aput paternionem | ecclesiam sancte marie

de iosaphat aliam autetn ecclesiam sancte marie magdalene

que est subtus castrum cum | hospitali atque ecclesiam sancti

michaelis cum cimiterio benedicto. Vineam pataline cum clau-

sura. et | cum toto territorio ad dexteram et ad sinistram. usque

ad predictam ecclesiam sancti michaelis. Piscariam uero | cum

territorio usque ad diuisiouem adernionis. Vineam cum clausura

que est subtus castrum. Terra que | dicitur lacumba. Molendinum

boali. Gasale hamhelmesep. cum istis. quindecim villanis. bhalil.

Isanigrum. | Iseg elcausceri. hamet ebene. lhachan, Gazem

filium sororis, Amor elabella. Buchabar. Galeph buile. | Amor

catemhel Amenis. Elebiz. ilamul. ebene cassar. hamet fratrem

eius. Hali ragel ebbene ellubi. Machomet. | el fartas. In dote vero

dedicationis eiusdem ecclesie, hamor ebbenecheteb. fratrem

eius !, isam. Machluf. ebbenecheteb. hali | fratrem eius. Jetha

ebbenedadi. hamut ebbenedari. Juxta comicinum autem. Casalem

quod uocatur trablisin sicut | tenuit illud iuste gaith. Malabel.

Buterie cum istis uillanis. Amor, Zeug elgazire. Isa. Abdessalem.

Celmem. | Hameth fratrem eius. [Aliut in honore ecclesie sancte

marie dedi, si contentiones sunt, inter nostros et suos homines.

1. Giordano fu sepolto in Traina dal padre Ruggiero che voile comporre

le ossa del flgliuolo (Malaterra, lib. IV, cap. XVIII) ; mori nel 1093.

2. Sovraposto.
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in domo | ecclesie predicte iusticia facta. Ad poi'cos eorumque in

siluis meis pascua habeaat ']. Hec autem ecclesia quarum supra-

dictas | libère possidenda cumtradidi ; Ordinatione et confli-ma-

Uone archiepiscopi atque abbatis scilicet uallis iosaphat atque

domni | pagani monachi omnibus ecclesiis quas habent uel

habuerint a roma usque per totam siciliam, salua reuerentia eccle

sie | iosaphat preesse debel. Hee quoque sicut et cetere matri sue

obedire. seruire. iuuare. sustentare. eam sicut ordo postulat, |

nec minus debel. Laudata itaque et confirmata sunt ista, uo hui

la Le, etconsensu flandine uxoris mee seu rogerii atque | Symonis.

nec non Mainfredi, atque Jordanius filiorum meorum indissolubi-

liter et proprio sigillo, insuper lestibus idoneis. carte | memorie

in castro palernionis féliciter commendata. Quicumque igitur nos-

tra data infringere seu inflrmare | sinistra parte laborauerit, dei

uindicte subiaceat nisi digna penitentie satisfactione resipiscat *.

Adiutores | bonorum autem horum et conservatores, remunera-

trix gratia diuina, cum parle dextera, gloriose remuneret. S.

Addonis | de garrex, S. Adonis de summa ripa. S. Gerbaldi de

comicino, S. Ricardide bubio, S. Gaufouius de platea. S. Hen|rici

de tirone, S. Gualterii de ualle currenti, S. Roberli paternionis,

S. Seibrandi, S. Costantini senescalci, S. | Alberli paternionis,

S. Burgundionis senescalci, S. Willelmi qui supra nominata pre-

cepto domini Henrici inlitulauit.

1126, Ind. II*. — Privilegium Mauricii, Cataniensis episcopi, et

Hugonis, Syracusani episcopi, pro ecclesia S. Mariae de Valle

Iosaphat apud Paternionem.

[Catania, Museo civico. — Perçramena di mm. 296 + 30 X sopra 235,

centro 240, sotto 242. Copia del Giugno 1261, ind. IV» ; ëpiasta e corrosa].

►ï<Anno ab iucarnatione domini nostri ihu Xpî. Millesimo. Cente-

simo. vigesimo quarto. Indictione secunda. Ego | Mauritius dei

gratia Cathaniensium Episcopus. atque Episcopus siracusanus

nomiue Hugo simul dedicamus Ecclesiam béate | dei genitricis

Marie semper uirginis de ualle Iosaphat. que est sita apud pater

nionem. precibus pagani eiusdem | Ecclesie monachi. et aliorum

fratrum qui cum eo erant ac marchionis Henrici. Post uero conse-

1. Tutto questo manca nel doc. n. 7.

2. Questo parole si trovano nella carta di Maurizio.
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cralionem eius ecclesie roga|tu predicti siracusani episcopi atque

Marchionis Henrici totum illud quod Angerius episcopus ipse

Ecclesie quam consecrauimus donaue|rat, uoluntarie conflrmaui.

Et idem Marchio Henricus licet multa bénéficia predicte impen-

disset ecclesie. tamen | in eius dedicatione. ammonitione nostra

nostroque rogatu. et pro sua anima, et pro omnium suorum paren-

tum animabus de|dit eidem ecclesie in dolem sex villanos et

ecclesiunculam sancle Marie Magdalene cum hospitali. que est

sita sub | castrum. Et ego Mauricius amore [ips]ius episcopi sira

cusani. et Marchionis henrici. qui me non modice rogaue-

runt. | quicquid iuris in ecclesiuncula illa calhaniensis Ecclesia

habebat. cum consfensu] et [au]ctoritate quorumdam eiusdem

ecclesie | monachorum. scilicet Salomonis precentoris et hugonis

crassi alque Goffredi filij roaldi qui mecum aderant. reliqui. | Et

si hoc eueniret quod ecclesiuncula illa diuino proueutu cresceret

in maius. concessi ei ecclesiuncule habere cimiterium | et a

nostra Cathaniensi ecclesia auctorizaui. ut semper accipiat oleum

et crisma. Et hoc totum feci pro anima episcopi Anlgerij et

aliorum meorum antecessorum. et pro mea. et omnium ipsius

ecclesie calhaniensis confratrum. Quicumque igitur prefata |

nostra data infringere. seu inflrmare sinistra parte laborauerit.

dei uindicte subiaceat. nisi digna penitentie sa]tisfaclione resi-

piscat.

in testimonio autem huius constitucionis feci ego Mauricius hoc

siguum sancte crucis +.

Ego Hugo crassus manu mea subscripsi +. Signum Iohannis

Archidiaconi +.

Signum domni Hugonis episcopi siracusane ecclesie. -)- Signum

domini Henrici +.

Signum Salomonis cantoris. + Signum Aldebrandi. + Signum

Gaufridi filij Roaldij +.

Signum Girbaldi de comicino -(-. Signum Roberti Mazonis + •

Signum domine flandine +.

Nos vero dominicus dei gratia Militensis episcopus Matheus

eadem gratia siracusanus episcopus et frater Boamundus prior

fratrum predicatorum de | messana viso aulentico huius trans-

criptionis [de uerbo] ad uerbum sicut superius scriptum est nil

addito nil remoto ad preces fratris pétri abbatis f° trans-

cripto studuimus apponere data Anno domini M0 G0 G0 L° XI

mense Iunii quarte Inditionis.

A tergo si legge : N. 76 : Priv. regnm Ar. 4. A. Car. 65.

Rkv. dk l'Or, latin. T. IX. 15
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G

1124, Julii 14, Ind. Ha. — Privilegium Mauricii, Cataniensis

episcopi, pro ecclesia Sanctae Mariae [deValle Iosaphat] apud

Paternionem. — Falsum.

[Catania, Musco Civico.— Pergamena di mm. 410 + 45 x "248. Pseudo-ori-

siuale. Esposta in baclieca.]

►i< Anao ab incarnatione domini nostri ihu xôî millesimo cenle-

simo uicesimo quarto quartodecimo die mensis Julij Indictione

secunda. Ego mauricius dei gralia calhaniensis | episcopus notum

facimus ta m presentibus quam futuris. quod siniul cum dilecto et

reuerendo fratre domino hugo|ne uenerabili syragusano episcopo

dedicaui ecclesiam sancte Marie matas domini sitam apud pater

nionem precibus [Pagani] ' monacAtet aliorium ' fratrum Monaste-

rij. sancte Marie de iosaphat et | domini Henrici domini paternionis.

et post consecracionem eiusdem ecclesie rogatu predicti syra |

gusani episcopi et prenominati domini paternionis totum illud quod

predecessor noster Angerius episcopus ipsi e|clesie quam conse-

craui donauerat uoluntarie de consensu et uoluntate monachorum.

Ca|thanie confirmaui et idem predictus dominus paternionis licet

multa bénéficia predicte ecclesie inpen|disset me in eius dedi-

cacione ammonicione nostra pro animabus parentum suorum et

pro salute sua et | heredum suorum dédit eidem ecclesie. eccle

siam sancte marie magdalene sitam in suburbio paternionis | cum

hospitali, et ecclesias sancti Michael et sancti helie cum tenimen-

tis suis et clausura pateline et | casale Mesepe cum uillanis et

omnibus pertinenciis suis et ego Mauricius supradictus amore

ipsius | siragusani episcopi et predicti domini henrici de assensu

domini pape et consensu monachorum fra|trum meorum. qui

mecum aderant quicquid iuris in ecclesijs predictis pro animabus.

episcopi Angerij et omnium | fratrum meorum cathaniensium

monachorum habebat cathaniensis ecclesia carilatiue concessi.

Item|de assensu et consensu predictorum concessi predicte

ecclesie site in predicto suburbio cimiterium con|fessionem

baptisma. Crisma et oleum sanctum habere semper autoritate

nostre ecclesie calhaniensis libereque I sine aliqua seruitute.

Quicumque igitur hanc donacionem infringere seu infirmare

siuistra | parte laborauerit dei uindicte subiaceal nisi digna peni-

1. » Pagani » manca ncl ms.

2. Sic.
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tentie satisfactione resipiscat. Ad cuius | donacionis et conces-

sionis nostre memoriam et perpetuam firmitatem presens scrip-

tum predicto pagano | monacho Iosaphat pro parte Monasterij

sui de consensu fratrum nostrorum fieri fecimus bulla nos-

tra plumbea et subscriptionibus monachorum nostrorum robo-

ratum et aliorum testium subscriptorum. In testimonio autem

huius constitucionis feci ego mauricius hoc signum -fsancte crucis.

-f Ego hugo crassus manu mea subscripsi.

+ Signum Johannis archidiaconi.

+ Signum domini Hugonis episcopi siracusane ecclesie. + Sig

num domini henrici.

+ Signum Salomonis cantoris-(- Signum Aldebrandus + Signum

Gaufridi fllij Roaldi.

+ Signum Girbaldi de comicino -f- signum Roberti mazonis -f-

Signum domine Flandine.

/ Quattro fori pel suggello che manca sono tagliati al solito a forma di

rombo <>.

1132 (?), mense Septembris, Ind. IIIa. — Privilegium Henrici

Mainfredi marchionis filii, comitis Paternionis, pro ecclesia

S. Mariae de Vallé Iosaphat. — Falsum.

[Catania, Musco Civico. — Perg-amena di mm. 370 x 390, ritag-liata di

sotto. Copia.]

Anno ab incarnatione domini nostri ihu. Xpï millesimo centesimo

tricesimo secundo mense septembri (sic) Indictione | tercia. Ego

Henricus mainfredi marchionis quondam fllius. hec que inferius

continentur iure hereditario | habenda et absque ulla secularis

tributi exactione in pace possidenda ecclesie sancte marie uallis

iosaphat dono | atque concedo. Pro anima uidelicet béate mémo-

rie comitis Rogerii. atque Iordanis eius filii. seu regine Adalasie.

et Rogerii | sicilie atque calabrie incliti comitis. necnon et pro

anima mea et uxoris mee siue parentum et filiorum meorum. Fir-

mamus itaque nomi|natim. que prelibauimus deliberanda. Aput

paternionem ecclesiam sancte Marie que est. subtus castrum cum

hospitali. Vineam pataline cum clausura. | Piscariam cum terri-

torio usque ad diuisas adernionis. Molendinum bohali. Casale

ham hiusep cum istis quindecim uillanis. GhalH. | Isinigrum. Iseg

elecauseeri. Ahmet ebene tahanom. Cazem filium sororis. Amore

labellu. Rucabar. Caleph buhile. Amor catô el hamemis. | Iesin.

hamut ebbene chascar. hamet fratrem eius. haliragel ebbene
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ellulu. Mahomet elfai'tase. In dote uero dedicationis eiusdem

ecclesie. | hamor ebbenecheteb fratrem eias isam. Mecluf ebbe-

necheteb. Hali fratrem eius. Fetahebbe ne dadi. Hamut ebbene

dari. Juxta comicinum autem | Casalinum quod uocatnr trabli-

sinum sicut tenuit illud iuste Gait mehalel butherie cum istis uilla-

nis, Amor zeugelgazire, Issa. | Abdessallem. Chelinem. hamet

fratrem eius. | Hec autem ecclesia cui supradicta libère possi-

denda contradidi. ordinatione et conflrmatione archiepiscopi |

Abbalis scilicet uallis iosaphat. atque domini pagani ' monachi

omnibus ecclesiis quas habent vel habuerint a roma usque per

totam siciliam. | salva reuerentia ecclesie iosaphat preesse débet.

Hec quoque sicut et cetere matri sue obedire. seruire iuuare

sustentare eam sicut ordo postulat nec minus | débet. Laudata

itaque et confirmata sunt ista. uoluntate et coDsensu flandine

uxoris mee. seu Rogerii. atque Simonis. nec non Mainfredi. |

atque Jordanis filiorum meorum indissolubiliter. et proprio

sigillo. insuper testibus idoneis. carte memorie in Castro pater-

nionis féliciter commendata. | Quicumque igitur nostra data

infringere seu inflrmare sinistra parte laborauerit. | dei uirtute

subiaceat nisi digna penitentie satisfactione resipiscat. | Adiutores

autem horum et conseruatores remuneratrix bonorum gratia

diuina. cum parte dextera, gloriose remuneret. | S. Oddonis de

garrex. S. Oddonis de summa ripa. S. Gerbaldi de comicino.

S. Ricardi de bublo. S. Gaufonius de plalea. | S. Henrici de

tirone. S. Gualterii de ualle currenti. S. Roberti palernionis.

S. Seibrandi. S. Costantini senescalci. S. Alberti paternionis.

S. Burgundionis | senescalci. S. Willelmi qui supra nominala pre-

cepto domini henrici intitulauit ;

Dietro, si legge : Transumptum privilegii comitis Henrici do donations

monasterio iosaphat.

8

1134, mense Madii Ind. XIIe. — Privilegium Mauricii, Cata-

niensis episcopi, et Hugonis, Siracusani episcopi, pro ecclesia

S. Mariae in Paternione sita. — Falsum.

[Catania, Museo civico. Registr.var. 63. — Pergamena di mm. 268 + 25x210.

Pseudo-originale.]

*i< Anno ab incarnacione domini nostri ihu. Christi s. Millesimo

1. Paganus, monachus.

2. Abbreviato in X'.
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cenlesimo tricesimo quarto. Mense Madii du|odecime Indictionis.

Ego Mauricius, dei gratia Cathaniensis episcopus una cum domino

Hugone reuerendo | fratre siracusano episcopo dedicaui eccle-

siam dei genitricis Marie semper uirginis. que sita est in pater-

nione | ad preces Religiosi uiri pagani Monachi et aliorum fra-

trum Monasterij béate Marie de ualle iosapjhat. qui cum eo erant

et il[Iust]ris uiri domini Henricj domini paternionis. Et post con-

secracionem ipsius ecclesie | Rogatu predictorum siracusani

episcopi et domini Henrici totum illud quod bone memorie domi-

nus Angerius catha|nensis episcopus predecessor noster conces-

serat ipsi ecclesie quam consecraui. de assensu domini pape

Innocencij | [secunjdi ' et de consensu Monachorum Cathanie

caritatiue confirmaui. Et predictus dominus henricus ammoni-

cione | et rogatu nostro pro salute sua et remedio animarum

parentum suorum concessit monasterio Vallis iosaphat. | eccle-

siam sancte Marie magdalene cum hospilali sitam sub Castro

paternionis. Gui ecclesie ego Mauricius | ob reuerenciam béate

Marie magdalene de consensu predicti domini pape et consensu

monachorum meorum | coucessi cimiterium. baptisma. confes-

siones et omne ius quod in ea cathaniensis ecclesia habebat

et | autorizaui. ut ipsa ecclesia omni anno habeat de ecclesia

cathaniensi crisma et oleum sanctum et hoc | totum feci concessi

et confirmaui pro animabus predicti. domini Angerij et mea et

omnium Monachorum et con|fratrum ipsius infringere seu iulir-

mare sinistra parte laborauerit dei uindicte subiaceat nisi digna

penitencie salisfacione resipiscat. In testimonio autem huius

constitucionis et confirmacionis nostre hoc scriplum | fleri feci

meo sigillo munitum et subscriptionibus cathaniensium monacho

rum et aliorum proborum hominum testimonio. + Signum manus

hugonis Grassi. + Signum Salomonis cantor | [Gajufredi

filii aldi +Iohannis Archidiaconi + sira..... uidi(?)...

et testis sum R[a]lyta mazonis Signum Alberandi

Henricus Ma[infredi]. marchionis filius qui supra testis. + Signum

Girhaldi de [cojmicino. + Signum domine flandine.

Nella plica tri sono tre fort tagliaii a forma romboidale.

1. Innocenzo II nel 1131!

LETTRE DE GRÉGOIRE IX

CONCERNANT

L'EMPIRE LATIN DE CONSTANTINOPLE

(Pérouse, 13 décembre 1229)

Dans le ms. n° 733-41, de la Bibliothèque royale de Bel

gique, se trouve, fol. 175 cf-176 6, une lettre d'Henri, arche

vêque de Reims, adressée par lui à ses suffragants, probable

ment en janvier ou février 1230. Le prélat, dans ce document,

transmet aux évoques de sa province un bref du pape Gré

goire IX.

Ce bref pontifical, relatif à la défense de l'empire de Cons-

tantinople, est, croyons-nous, inédit et inconnu ; nous n'en

avons trouvé de trace ni dans les Registres de Grégoire IX, ni

dans d'autres recueils diplomatiques, et plusieurs érudits, en

particulier M. L. Auvray, le savant éditeur des Registres

de Grégoire IX, auxquels nous avons soumis la pièce, ne

la connaissent pas davantage.

Nous croyons faire chose utile en publiant cette lettre

inédite de Grégoire IX.

Foi. i73rf. Henricus, Dei gratia Remensis archiepiscopus ', venerabilibus

in Ghristo fratribus, universis Remensis ecclesie suffraganeis,

salutem et sinceram in Domino caritatem.

Mandatum apostolicum noveritis nos récépissé in hec verba :

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus in

1. Sur Henri II, archevêque de Reims (1227-1210), voir Gallia christiana,

t. IX, col. 108-11.
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Christo fratribus, archiepiscopo Remensi et suffraganeis eius

salutem et apostolicam benedictionem . Ut ardua, quibus deside-

rantes iatenditis, veniant fldeliter ad profectum, expedit ut pre-

paratoria provide disponantur, sine quorum iuvamine non cre-

duntur principalia prosperari. Sane videntes et dolentes quod

uegocium terre Sancte usque adeo nunc est, peccatis exigentibus,

[confusum] \ quod ad id sine medio efflcaciter intendere nequea-

mus, cum Saraceni nuper in christianos qui erant in Iherusalem

et in circuitu eius hostiliter irruentes multos in ore gladii truci-

darunl J, providimus, deliberatione prehabita diligenti, ut intérim,

iuvancia predictum negocium sollicite procurantes, succurramus

modis quibus possumus imperio Romano s. Quod, si, quod absit,

nunc reliuqui contingeret indefensum, quasi necesse foret de

recuperacione terre penitus desperare, eo quoque rite disposito et

féliciter, auctore Domino, stabilito, eidem terre facilis et utilis

est succursus. Unde cum status eiusdem imperii debilitatus Foi. ma.

enormiter tôt adversis et diversis impulsibus quateretur, quod

tîx crederetur diu posse subsistere, nisi provideretur a

Domino [de] * gubernatore qui tanto congrueret 6 honeri et

houori, baiulus 6 princeps et barones eiusdem imperii sibi et

imperio salubriter consulere cupientes, karissimum in Christo

filium nostrum N. \ Iherosolimitanum [regem] 8 Illustrem, in

1. Il y a ici un espace laissé en blanc dans le manuscrit, mais nous croyons

pouvoir suppléer le mot confusum, qui se retrouve dans d'autres lettres de

Grégoire IX, écrites cette même année 1229. Voir L. Auvray, Les Registres

de Grégoire IX, Paris, 1896, 1. 1, col. 212, n. 350 : confuso negotio Terre Sancte;

col. 213, n. 351 : negotio miserabiliter Terre Sancte confuso.

2. H est probable que Grégoire IX fait allusion ici à une attaque dirigée

par les Sarrasins contre Jérusalem, on 1229, très peu de temps après le traité

de février 1229, en vertu duquel la Cité sainte avait été rendue aux chrétiens

(voir le continuateur de Guillaume de Tyr, dans Hist. occid. des crois., t. II,

p. 383-386, 189). Cf. R. Rôhricht, Geschichte des Kiinigreichs Jérusalem

(Innsbruck, 1898), p. 797-98.

3. Telle est la leçon du manuscrit : romano. On attendait peut-être Roma-

nie, nom sous lequel on désignait plus souvent à cette époque l'empire latin

de Constantinople. En particulier, dans ses lettres, Grégoire IX se sert habituel

lement du terme Romania.

1. Om. cod.

5. Cod. congrueretur.

6. Le premier bailli de l'empire était alors Narjot de Toucy. Cf. L. Auvray,

op. cit., 1. 1, col. 175, n. 290.

7. Le nom qui, dans l'expédition authentique de la lettre, devait remplacer

cet N. est certainement « Iohannem ». Il s'agit, en effet, de Jean de

Brienne.

8. Om. cod. Cf., pour cette formule regem lerosolimitanum illustrent.

L. Auvray, Les Registres de Grégoire IX, t. I, col. 175, n. 290, et Huillaru-

Bréholles, Historia diplomatica Frederici secundi,t. III, p. 146.
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Imperatorem concorditer elegerunt ', nobis et fratribus nostris

suis nunciis et litteris humiliter supplicanles et instanter ut

eidem imperio efflcaciter succurrentes dictum regem ad susci-

piendum odus et honorent oblatum inducere dignaremur 2. Ad

qr.od idem rex, sicut credimus, divinitus inspiratus, in nostra et

fratrum nostrorum praesentia, electioni de se facte cousenciens

imperium pro Deo precipue ac principaliter acceptavit. Sic

quoque nos, illuc suo 3 congruo iam subsidio deslinato, ad eius

auxilium nichilominus alios invitamus, peripsum quasi per quod-

dam compendium ad dicte terre sancte succursum subvencionis

"commoda transferentes. Verumtamen cum idem Rex, tamquam

christianissimus princeps et Christi verus athleta, in hoc Dei cau-

sam, eiusdem terre sancte negocium et intéresse generalis ecclesie

laudabililer prosequatur, deberi sibi facit ut quisque Deum

timens, quisque verus amator virtutis, quisque magnanimus,

quisque polens ipsum sinceris affectibus, generosis effectibus,

munificis beneflciis et gratuitis subsidiis comitetur, gavisurus in

Domino parlicipio premiorum cuius se * meritorum exhibet adiu-

Foi. 176 ». torem . Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et

exhortamur attente per apostolica scripta mandantes qualinus

singuli hec in vestris diocesibus publicantes, eos qui cum predicto